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Anglijas
boļševizešana

Boļševistiskā partija Angliļā
no ārpuses skatoties liekas but

ilgus gadus stinguši vispārējā vā-

jumā. Kā vienīgais pārstāvis

apakšnamā sēdēja Gallachers, kas

uz ārieni reprezentēja šīs

partijas nevainīgumu ve-

cajā Anglijā.
Tāds stāvoklis kominternam

bija ļoti izdevīgs, jo tas varēja jo
labik strādāt pagrīdē. Maskavas

aģitācijas degpunktā bija šūniņu

un kodolu radīšana, kas darbojās

ang|u sabiedriskās organizācijas

vājākās vietās: strādniecībā, se-

višķi bezdarbnieku starpā, libe-

rālisma iespaidā sairušās intel-

lektuālās aprindās, tālāk skolās

un pat baznīcā.

Fabrikas un tā sauc. rajona

šūniņas, politiskās šūniņas un

sāvienibas radīja arvien augošu

paligorganizāciju skaitu. Organi-
zāciju darbība notika vispārējā
miera nostiprināšanas un tautu

saprašanās garā. Maskavas sūt-

nim un žīdu emigrantiem bija
izdevība pilnos apmēros „sēt

boļševisma indi angļu tautā".

Ši aizsegta organizācija tika

organizēta ļoti plašos apmēros un

ar Maskavas palīdzību jau kopš
1922. gada izveidota. 1924. gadā
atrada par vajadzīgu šo kustību

maskēt, pieņemot nacionālu no-

saukumu: nacionālā mazākuma

partija, bet padomju līdzekļi plū-
da vēl bagātāki. 1930. g. t. s.

Rank and File Movements kustī-

bai bija 250.000 locekļu. Vēl

lielāka nozīme bija palīgorgani-
zicijai -Nacionālā bezdarbnieku

kustība", dib. 1921. g., kas bieži

sarīkoja demonstrācijas un tā sauc.

bada gājienus. Tālāk atzīmēja-

mas organizācijas ka -Padomju
Savienības draugu apvienība",
„Kultüräläs sadarbības sabiedrība

ar Padomju Savienību", „Pret-

fašistiskā liga" v. c.

Boļševiku darbībai baznīca un

skolā atbilst pazīstamā Kenter-

berijas dekāna Dr. Johnsona dar-

biba un rīcība, kas jau ar savu

ceļojumu uz sarkano Spāniju

pilsoņu kara laikā un nostāju pret
šo pilsoņu karu ir skaidri piera-

dījis savas simpātijas boļševiku

idejām. Ari studentu starpā boļ-
ševisms ir bijis aktīvs, radot or-

ganizāciju ar nosaukumu .Jaun-

boļševiku liga".
1938. g. Oksfordā darbojās 41

žīdu profesoru, Kembridžā ne

mazāk un Londonā žīdu prof.
skaits sasniedza 80. Kāds tāl-

redzīgs anglis A. Lane ar skaidru

skatu jau agrāk uzsvēra, ka žīdi

Anglija nododas nodevīgai revo-

lūcionāru ideju izplatīšanai. -Ār-

zemnieki samaitā mūsu jaunatn!»
— viņš izsaucās. — Arvien vairāk

balsis paceļas Anglijā, kas žēlo-

jas par Angļu jaunatnes audzi-

nātāju boļševistisko nostāju, un

ka tie kopā ar židiem saindē

jaunatni ar boļševismu. Anglija
jau bija boļševizēta, iekams tā

pati to pamanīja.
Tā ari Čerčila saltomortale uz

boļševiku pusi nevarēja izsaukt

sevišķu izbrīnu, lai gan viņš vēl

neilgi atpakaļ boļševismā redzēja
cilvēces listu. Ja Čerčils gribēja
palikt pie varas, tam vajadzēja

pieslieties boļševismam, ko viņš
ari bez sirdsapziņas pārmetumiem
darīja. Liekas tomēr, ka tam uz

ilgu laiku neizdosies noturēt sa-

vas pozicijas pret Maskavas pār-
stāvi valdībā — Kripsu.

(Noslēgums nāk. numurā!.

Bruņoto spēku virs-

pavēlniecība ziņo:

Operācijas telpā uz dievidiem

no Charkovas attistijušās par lie-

lu ielenkuma kauju. lelenkta

triju padomju armiju masa, kuru

vidū ir stipri tanku spēki. Visi

izlaušanās mēģinājumi, pretinie-
kam ciešot vissmagākos zaudē-

jumus, sabrukuši.

Frontes vidusdaļā pašu uzbru-

kumu operācijās ieņemti vairāk

nekā 30 ciemu. Uz dienvidau-

strumiem no llmenes ezera sa-

bruka ienaidnieka vietējā rak-

stura uzbrukumi.

Lapzemē vācu un somu vienī-

bas vairāku nedēļu sīvās cīņās
sakāva vairāku divīziju stiprus
ienaidnieka spēkus. Šais cīņās
99. riteņbraucēju vieniba, nerau-

goties uz vissmagākajiem apvidus

apstākļiem pārrāvusi kādu sivi

aizstāvētu un dziļi izbūvētu ie-

naidnieka bunkuru poziciju.
Kandalakšas līcī vācu stukasi

izpostīja kādu svarīgu Murman-

skas dzelzceļa tiltu.

Pagājušā naktī kaujas lidma-

šīnu eskadriļas sprāgst- un deg-
bumbām iedarbīgi bombardēja

kādu vieglo angļu juras spēku
bazi Anglijas dienvidu piekraste.

Ģimenes diena

Launkalnā

17. maijā visā Latvijā tika svi-

nēta ģimenes diena. Arī Laun-

kalnes pag. palīgpolicija šo lielo

dienu atzīmēja ar jo plašu un

rūpīgi gatavotu programu. Ļaužu
atsaucība bija ārkārtīgi liela -

sarīkojuma telpas bija pārpildītas
līdz pēdējai iespējamībai. Ar pa-

tiesu interesi un atsaucību pub-

lika noklausījās Smiltenes prā-

vesta E. Kronberga sirsnīgajos
vārdos par veselīgu ģimeņu lielo

nozīmi katrā tautā, it sevišķi iz-

ceļot ģimenes dvēseles — mātes

lielo, skaisto, cēlo misiju. Jo par

ko vēl vairāk mēs varam priecā-

ties, kā par māti ar bērnu pul-

ciņu ...

Tā ir katras tautas

nākotne un stiprums.
Runai sekoja kora dziesmas

mazo skolēnu izpildījumā skol.

Skreitāla vadībā.

Pēc isa starpbrīža skatītāju

priekšā nostājās jaunorganizētais
viru dubultkvartets, kurš kom-

plektējies vai vienīgi no pašiem

paligpolicijas darbiniekiem. Sis

fakts pats par sevi jau ļoti ap-

sveicams. Pirmie soļi musu

skaisto dziesmu skandēšanā bija

vairāk kā iepriecinoši. Bija braši

un sirsnīgi! Un — kas nāk no

sirds, tas iet pie sirds! To paiu

var teikt arī par tālāko progra-

mas daļu — teātraizrādi.Asprātīgā,

pārpratumiem bagātā un ne bez

savas nopietnības luga Dzimtene

sauc noritēja raiti. Gandrīz visi

aktieri uz skatuves jutās kā sa-

vās mājās, spēlēja bez lauku te-

ātriem raksturīgās pozēšanas un

stivuma, pavisam vienkārši un

dabīgi, par ko publika bija ilgi

sajūsmināta. Ar to plašā pro-

grama noslēdzas. Un pateicīgas
ir mātes par šādu godināšanu.
Tas dod jaunu prieku vēl rūpī-

gāk, vēl sirsnīgāk pieķerties sa-

vas ģimenes labklājības veicinā-

šanai un ģimenes kopšanai.

Smiltenes piensaimnieku sabiedrības gada sapulce
notika 26. maijā Smiltenes lauk-

saimniecības biedrības sarīkojumu
zālē. Sapulci atklāja b-bas prkšn.
A. Zadiņš norādot, ka Smiltenes

piensaimnieki gada sapulcē pul-

cējas pirmo reizi pēc boļševiku
aizdzīšanas. Sākot paredzētos sa-

pulces apspriežu darbus, klāteso-

šie ar piecelšanos godināja boļ-
ševiku aizvestos: K. Blaubergu
ar ģimeni, K. Ozolu ar ģimeni,
P. Aļļēnu ar ģimeni un J. Līdi

ar ģim. LaunkalnāKalna Prieņos,

noslepkavotos: K. Čukuru, Smil-

tenes Viduseķitēs, K. Siklēnu,

Lejas Siklēnos, Kristīņu Zadiņu,
Launkalnā un mirušos: L. Gai-

līti Smiltenei Kalniņos, J. Tā-

lēnu Vecbrūveros, K. Liezeri,

Plāņu Slāžos, J. Drešeri, Sm.

Lūrēs, Martu Rozīti, Sm. Kalna

Eķītēs, K. Ozoliņu, Sm. Lejas

Alkšņos biedrības biedrus. Smil-

tenes vīru kora dubultkvartets

piemiņai nodziedāja Augšā aiz

zvaigznēm, kas atstāja dziļu ie-

spaidu. Sekoja sapulces amat-

personu vēlēšanas. Par sapulces
vadītāju vienbalsīgi ievēlēja Smil-

tenes pilsētas vecāko J. Venneru,

par sekretāru K. Čukuru. Sapulce
ievēlēja jaunu valdi (valdes prkšn.
A. Zadiņš, valdē — K. Ragže un

K. Skujiņš) un revizijas komisiju
(P. Pelcis, O. Lībietis un D. Blū-

mentāls). Oficiālai daļai sekoja
Smiltenes rajona agronoma V.

Grozgalvja referāts: Lopu ēdinā-

šana vasaras periodā.
Vīru kora dub. kvartets no-

skandināja vēl trīs patriotiskas
dziesmas. Gada sapulcē bija
ieradušies pārstāvji no visiem

Smiltenes rajona pagastiem.

Smiltenes pilsētas vecākā rīkojumi un paziņojumi
1) Arodbiedrību centrālā sa-

vienība ziņo, ka neraugoties uz

to, ka visiem lauksaimniecībā

nodarbinātiem algotiem lauk-

strādniekiem obligatoriski jābūt

apdrošinātiem izmaksu punktos,
vēl vienmēr atklājoties pretēji

gadījumi.
Uzaicinu visus zemju Ipašn.

pilsētā uz stingrāko ievērot un

izpildīt noteikumus, kas publicēti
Smiltenes pag. vec. apkārtrakstā
7. punktā š. laikraksta 4 lapp..

Algu sarakstu veidlapas un

reģistrācijas lapas saņemšana

pilsētas valdē par velti.

Uz algu sarakstiem, naudas

pārvedumiem un citu sarakstfša-

not vienmēr obligatoriski
jābūt atzīmētam darba

vietas reģistrācijas nu-

muram.

No gūsta atbrivotie gūstekņi
ir apdrošināmi.

Darba devējus, kuri visu laiku

izvairījušies no strādnieku apdro-

šināšanas, kā arī tos, kuri kārto

iemaksas nepilnīgi un tikai pec

atgādinājuma saņemšanas, Val-

mieras izmaksas punkts uzaicina

nekavējoši, bet ne vēlāk kā 7

dienu laikā pēc šo noteikumu

publicēšanas apdrošināšanas lietu

labprātīgi nokārtot par nokavēto

laiku, bet ne agrāki par 1940. g.

10. novembrim.

Uzaicinājuma nepilditājus iz-

maksu punkts sodīs ar naudas

sodu un par maksājumu noka-

vēšanu aprēķinās soda naudu

1% dienā.

2. Saskaņā ar publicētiem no-

teikumiem par daudzbērnu ģime-

ņu pabalstīšanu var piešķirt pa-

balstus ģimenēm:
a) kuru apgādibā ir ne mazāk

kā 4 bērni, ja bērniem kā ap-

gādniekiem ir abi vecāki, vai

ari 3 bērni, ja kā apgādnieks ir

tikai viens no vecākiem; nepie-
ciešamos izņēmuma gadījumos,

ja bērnu māte atrodas grūtnieci-
bas stāvoklī, kas jāpierāda ar

ārsta apliecību, pabalstus var arī

piešķirt pirmā gadījumā ar 3 un

otrā gadījumā ar 2 bērniem; mi-

rušie bērni šajā skaitā nav ierē-

ķināmi;
b) kas nespēj sasodāt pietie-

kami līdzekļu bērniem) nepie-
ciešamo vajadzību apmierināšanai
un

c) kas pēc savas izturēšanās

un darbības ierindojamas krietno

un lojālo ģimeņu skaita.

Pabalstus piešķir RM 10 mē-

nesi par katru nepilnus 14 gadus
vecu bērnu:

a) sākot ar ceturto resp. trešo

un turpmāko minētā vecuma

bērnu, ja bērnam kā apgādnieki
ir abi vecāki un

b) sākot ar trešo resp. otro un

turpmāko bērnu, ja bērnam kā

apgādnieks ir tikai viens no

vecākiem.

Par bērniem, kas apmeklē
skolu un tajā uzrāda ļoti labas

sekmes, pabalstu var izmaksāt

līdz 18 gadu vecumam.

Par bērniem šo noteikumu

nozīmē uzskata ģimenes apgādī-
bā esošos īstos bērnus, pabērnus,

adoptētos un ārlaulības bērnus,

kā ari audžu bērnus, ja starp
audžu vecākiem un audžu bēr-

niem nodibinājušās ģimeņveidī-
gās un ilgstošam laikam domā-

tas saites.

Pabalstus var piešķirt uz no-

teiktu laiku vai līdz turpmākam

rīkojumam. Skolu vasaras brīv-

laika pabalstus nevar saņemt par

bērniem, vecākiem par 11 ga-

diem, kas pēc «ava veselības

stāvokļa un ģimenes apstākļiem
var paši pelnīties.

Izsniegtais pabalsts jāizlieto
pietiekamā bērnu uztura sagādā-
šanai un tā uzlabošanai.

Ģimenes, kas atbilst augšmi-
nētiem noteikumiem, un kuram

pabalsts nepieciešams, aicinātas

iesniegt pilsētas valdei lūgumu.
3. Pilsētas valde sākot ar š.

g. 1. jūniju izsniegs Smiltenes

pilsētā dzīvojošim un pieraksti»
tām personām pārtikas preču
kartiņas jūnija-jūlija mēneša pe-

riodam. Kartiņas izsniegs katru

dienu no pīkst. 9—12 un no

pīkst. 15—16 šādā kārtībā:

1. jūnijā personām ar uzvārda

sākuma burtiem 2, Z, V; 2. jūn.
- U, T, S, Š; _3. jūn. -P; 4.

jūn. R, M; 5. jun. — X; 6. jun.

- L, N; 8. jūn. - O, J, I, H,
G; 9. jūn. — F, E, D, L; 10.

jun. — A, C; 11. jun. B; 12. un

13. jūnijā personām, kas svarīgu
iemeslu dēj kartiņas nav varējušas

izņemt iepriekš minētās dienās.

Augšminētā kārtiba stingri ie-

vērojama, jo apgādes grāmatiņas
jauno kartiņu izsniegšanai pie-

ņems tikai noteiktās dienas un

laikā, nepielaižot nekādus izņē-
mumus.

Par apgādes grāmatiņu sav-

laicīgu saņemšanu atbildīgi arī

paši apgādes grāmatiņu īpašnieki.
Ja augšminētā kārtība ievērota

netiks, pilsētas valde negarantē
par kartiņu saņemšanu laikā.

Minētā laikā apgādes lietu citi

jautājumi, kā dažādu atjauju
(tekstilpreču, apavu, degvīna v. c.)

izsniegšana tiks kārtota tikai no

pīkst. 14— 15.

4. Pilsētā dzīvojošos slaucamo

govju īpašniekus uzaicinu neka-

vējoties, bet ne vēlāk kā līdz š.

g. 7. jūnijam izņemt sviesta un

krējuma nodevu kartiņas, izņe-
mot tos, kas pienu nodod pie-
notavās. Kartiņas izsniegs katru

dienu no pīkst. 14 — 15.

5) Tāpat uzaicinu līdz minē-

tam laikam vistu īpašniekus,
kas vēl nav izņēmuši olu nodevu

kartiņas, tās izņemt līdz 7. jūnijam.
6. Uzņēmumi un iestādes, kas

pieprasījušas melna darba strād-

nieku ziepju papildevas, var at-

ļaujas saņemt katru dienu no

pīkst. 14 — 15.

7. Paziņoju visiem pilsētas

dzīvokļu saimniecības pārvaldī-
šanā esošo namu dzīvokļu īrnie-

kiem, ka sakarā ar jaunim dzī-

vokļu īres likmēm un īres ap-

rēķināšanas kārtību, šinis dienās

tiks pārmērīti visi dzīvokļi, kādēļ
uzaicinu īrniekus gādāt, lai dzī-

vokļi būtu vienmēr pieietami

apskatei un uzmērīšanai kā ari

atbalstīt nozīmētos darbiniekus

mērīianas darbā.

J. Venners,
Smiltenes pils. vecākais.

Cukurbiešu sēklas lopbarības
vajadzībām.

Sēklu sadali izdarīs pag. val-

des. Lai gan cukurbiešu sējas
laiks jau garam, tomēr ieteicams

visas sēklas vēl izsēt, jo cukur-

bietes var izlietot ari sīrupa ie-

gūšanai, un saldumus taču visi

kāro. Nav jāaizmirst, ka no sal-

dumiem variegūtari vēl kolabāku.

Smiltenes vīru koris

ziedojis savu koncerta honorāru

RM 150,— Vijciema brāļu kapu

komitejai.

Meža dienas

stādīsim piemiņas un cerības kokus

Tā mēs parādīsim kritušiem varoņiem

pienācīgo godu un stiprināsimies cerībās,

ka aizvestie tautieši atkal atgriezīsies

dzimtenē.

Pulksteņa saite

ar monogramu «KS> nozaudēta

no Tepera ezera līdz Cukura

fabrikai. Nodot šī laikraksta

kantorī.



Plašs ģimenes dienas sarīkojums Smiltenē

Sakarā arj[sapulcēšanās aizlie-

gumi Valkas apriņķī, paredzētās

ģimenes dienas svinības no 17.

maija tika pārceltas uz 1. Vasa-

ras svētkiem.

Plašo sarīkojumu pīkst. 19-os

Smiltenes lauks, b-bas apmeklē-
tājiem pilnā zālē ievadīja Smil-

tenes cv. lut. dr. sieviešu komi-

tejas priekšnieces un Tautas Pal.

Smiltenes apr. komitejas locekle

A. Dzenītes kundze ar īsu uzrunu.

Pēc tam mācītājs J. Bērziņš no-

lasīja plašu referātu par ģimenes
fundamentālo nozīmi cilvēces un

tautas dzīvē, rādot arī tās stip-
ruma pamatus, kas meklējami
ētiskā un patriotiskā ideālismā

un dievticibā. īpaši referents

uzsvēra, ka mūsu jaunatnei šo-

brīd, kara apstākļos, vajadzīgs
vairāk ideālisma, vairāk tikumi-

skas krietnības un nacionālas

pašapziņas. Mūsu visu svētais

un augstais uzdevums ir veicināt

un kopt veselīgu ģimenes dzīvi

un jaunatnei, domājot par šo aug-

sto uzdevumu, sevi saglabāt tiku-

miski tīru un spēcigu, jo vese-

līgas ģimenes ir katras tautas

pastāvēšanas un kultūras priekš-
noteikums.

Referātam sekoja sieviešu du-

bultkvarteta izpildītā — Saulīt

tecēj tecēdama un tēlojums Mā-

tes gars, ko izpildīja A. Priedīte,
M. Ceriņa un Smiltenes pils.

pamatskolas audzēknes.

Pēc tam M. Zvejnieka kun-

dze nodeklamēja E. Veries

Lūgšanu un Nav ceļa atpakaļ.
Sekoja P. Ābeles vijoles solo —

J. Mediņa Ārija (klavierpavadī-
jumu veica M. Āboltiņa) un me-

lodeklamācija — Dziesma par

trimdinieka māti (A. Pelēča) A.

Priedites iejūtīgā izpildījumā un

A. Junges klavierpavadijumā.

Programmas noslēgumā Smil-

tenes vīru kora drāmatiskās sek-

cijas izpildījumā ģimenes dienas

dalībnieki noskatijās ipatnu dzie-

smu un dzejoļu viju Matēs sirds

sek. ainās: 1) Māte; 2) Laime;

3) Mazā cilvēka lūgšana; 4) Ga-

niņš; 6) Šķiršanās; 6) Matēs skum-

jas; 7) Svešumā; 8) Atkal mājā;

9) Miera vietā, katrā rādot kadu

zīmīgu dzīves momentu ar

centrā. Ka tēlotāji piedalījās:
i māte — M. Ceriņa, tevs — J.

ļßaudulis, dēliņš-dēls — A. Dze-

nītis, J. Zālītis, parādiba — A.

Priedīte. Izrādi sagatavojis G. Ni-

cevičs, dziesmas iestudējis diriģ.
E. Dambis, Jdavierpavadījumus iz-

pildīja V. Ābele, par apgaismo-
šanu rūpējās P. Rācenis.

Pēc izrādes Tautas Pal. Smil-

tenes apriņķa priekšnieka J. Ven-

nera uzdevumā Smiltenes ģimn.
dir. O. Dankers izteica pateicību

\un atzinību dramatiskai sekcijai

ļpar lielo darbu un mīlestību, ko

ļ izrādes sagatavošanai veltījuši tik

lab sagatavotāji kā ari izpildītāji.

Vijciemieši godinasavuskritušos pašaizliedzīgos dēlus
Otros Vasaras svētkos Vijciemā

pulcējās iedzīvotāji no tuvienes

un tālienes, lai būtu dalibnieki

lielās svinībās Vijciema kapos,
kur iesvētīja piemiņas plāksnes

cīņā pret boļševikiem kritušiem

vijciemlešiem Dāvim Pumpuram
un Jinim Ciekurzim. Plāksnes

atklāja Valkas apr. priekšnieks

Nātiņš, teikdams cieņas un pa-

teicības vārdus kritušajiem cīnī-

tājiem. Piemiņas plāksnes ie-

svētīja Trikātas mācītājs V. Ozo-

liņš. Garīgo aktu noslēdza Smil-

tenes vīru kora svinīgi nodziedātā

Augšā aiz zvaigznēm . . .

Pēc svinīgā brīža kapos, baz-

nīcā notika garīgs koncerts, kurā

piedalījās brīvmaksl. A. Kalnājs

(ērģeles), Smiltenes viru koris,

E. Dambis (tenors), T. Zušmanis

(mežrags) un P. Abele (vijole).
Brīvmāksl. A. Kalnājs uz primi-

tīvajām ērģelēm atskaņojumos
sniedza teicamu virtuozitāti, le-

spaidīgus atskaņojumus deva

ari pārējie solisti un vīru koris.

Koncerts ar plašo un labi izvē-

lēto programu snie-

dza patīkamu garīgās mūzikas

bridi.

Pīkst. 20-os sarīkojumu zāle

sākās laicīgā daļa. Smiltenes viru

koris dir. E. Dambja vadībā at-

skaņoja plašu latvju un cittautu

komponistu darbu programu. Ko-

rim vairākas dziesmas bija jāat-
kārto. Kora dziesmām sekoja A.

Priedītes plastika un deklamā-

cija — Dziesma par trim-

dinieka māti. Sarīkojums noslē-

dzās ar viru kora b-bas drāma-

tiskās sekcijas A. Alunāna dzie-

smu spēles Mucenieks un muce-

niece izrādi G. Niceviča iestudē-

jumā. Vijciemieši sarīkojumu uz-

ņēma ļoti atsaucīgi. PrieKŠne-

sumos noklausījās arī Valkas apr.

priekšnieks Nātiņš v. c.

Noslēgumā viesi un sarīkojuma
darbinieki pulcējās kopējas vaka-

riņās, kur Vijciema pagasta ve-

cākais J. Spunde pateicās visiem,
kas sekmējuši šīs dienas sarīko-

juma labo izdošanos. Tāpat pag.

vēcākais izteica prieku par smil-

tcniešu apciemojumu un palika
cerībā, ka arī turpmāk sadarbība

smilteniešu un vijciemiešu starpā

turpināsies. Par sarīkojumu labo

norisi bija rūpējusies Vijciema

brāļu kapu komiteja, kurā ieiet:

priekšsēd. J. Spunde, priekšsēd.
vietn. Eglīte, kasieris E. Zieds un

sekretāre E. ZaļaisKalns.

Komitejas fonda jau uzkrāju-
šies prāvāki līdzekļi no iepriek-

šējiem sarīkojumiem. Sakarā ar

piemiņas plākšņu iesvētīšanas

svinībām laikr. „Smiltenietis" iz-

devējs Vijciema brāļu kapu ko-

mitejai ziedoja RM 50,—

Devas, ko pat kara laikā

nedrīkst samazināt

Man Rīgā ir kāds draugs —

droši vien visomulīgākais un vis-

miermīlīgākais cilvēks zemes vir-

sū. Šis īpašības sevišķi izceļas

tagad, kara laikā, kad cīņas gars

manāms nevien frontē, bet arī

aizmugurē un, diemžēl, arī tādos

veidos, kas nevienā reglamentā
nav paredzēti. Piemēram: rindās

stāvot pie veikaliem vai iestādēm

dažs labs grib saskatīt vai katrā

blakus stāvētājā savu naidnieku,
bet tais tur, kas strādā aiz ietes,

vai rakstāmgalda, redzēt pašu
pretinieku virspavēlniecību, kas

katrā izdevīgā brīdī būtu bom-

bardējama vissmagākā kalibra

vārdu šāviņiem. Mans draugs,
kas uz kundzes lūgumu vienu

otru reizi aiziet iepirkties, vien-

mēr ar gudru ziņu no garajām
rindām izvairās un piemetas klāt

tikai tur, kur rinda krietni saru-

kusi, vai vismīļāk ieskrien tur,

kur pircēja neviena, kaut ari tur

pēc parastajām domam nekas iz-

cils nebūtu atrodams, jo katrs

jau spriež — .kur manta, tur

rinda", tomēr viņš mēdz atgriez-
ties it drīzā laikā un parasti ar

pilnām somām. Pie tam tur

iekšā nevien ērti pērkamie nor-

mētie produkti, bet ari citas daudz

grūtāk iegūstamas vērtības: pie-
mēram ciireiz tāds vesels pus-

spainis spirdzinoši skāba ievārī-

juma (bezeukura) — citreiz kāda

paciņa ornamentāli iegriestu bie-

šu, citreiz žūksnītis skābu kāpo-

stu, citreiz kāds kabatas pilnums

kartupeļu, citreiz kāda karotīte

sals, citreiz pat vesela pudele
paniņu vai vājpiena. (Pēdējais
mums, citkārt izlutinātiem rīdzi-

niekiem, tagad sevišķi dārga un

augsta manta, un kunņģi nemaz

nebojā, kā agrāk liktos, bet pa-

tīkami pilda un priecina!) Kad

kundze brīnās, kā viņš tik grez-

nas lietas tik ātri bez garas stā-

vēšanas samedījis, tad viņš tikai

gudri smaida un no atbildes iz-

vairās. Kundze dabū viņu dažu

labu reizi, tikko viņš no darba

pārnācis, krietni vien pielūgties,

jo viņai pašai ar visu brašo ener-

ģiju šais medibās tik labi vis

neveicoties. Pāris reižu ar draugu

kopā staigādams viņa sekmju no-

slēpumu tomēr puslīdz izdibināju.
Mans draugs prata pareizi iesākt:

ienākot veikalā viņš tūliņ laida

vaļā kādu jautru piezīmi: ja pār-

devējs bija virietis, tad viņš tam

no kastītes pasniedza. vienu dū-

mu, un ja citu pircēju nebija,
tad viņš paklusā balsī vienu aci

piemiedzis pastāstīja kādu mazu

stāstiņu, par ko abi it sulīgi no-

smējās; ja pārdevēja bija sieviete,
tad viņš atkal paslavēja veikala

iekārtojumu, vai ari pagājušo
reizi pirkto preci, vai arī pārde-

; vējas veiksmi, čaklās rokas, bet

i jaunākajām netaupīja pat skai-

stas acis. Iznākums arvien bija
1tāds, ka pārdevējiem, kuriem

ilgā grūtā cīņā ar pircējiem sejas
bija jau savilkušās visai skābas,

viņu ieraugot tas tūliņ atplauka
smaidā. Pāri galdiem sāka lidot

asprātības, un drīzi šai rotaļā

ņēma dalību visi pārējie, kas tur

bija klāt. Tūliņ izbeidzās kara

stāvoklis, jo šauteņu zalvju vietā

gaisā sprakšķēja jautrās svētku

raķetes. Ja pēc tam viņa grozā
ieslidāja kāds slepenāks sainītis

no attālāka kakta, ko varbūt darbi-

nieks bija glabājis sev personīgi,
ja tur bija savs mazumiņš tādu

mantu, kuru krājumi veikalā jau
izsīkuši, tad par to nebija ko

brīnēties, ne ko skaisties: cilvēks

jau vienmēr labprātāk izpalīdzēs
tam, kas viņam dara prieku, ne-

vis tam, kas viņu strosto un

plucina.
Uz šādu novēroiuma pamata

bija jānāk pie slēdziena, ka laip-
nība pie reizes ir tīrā valūta, ar

ko var gūt kaut ko savā labā,

padarot mazu prieciņu arī otram.

Ja ari nerodas tādi taustāmi la-

bumi, kā pieminētajam draugam,
tad ar laipnību droši būsi ieguvis
ļaužu labvēlību un draudzību —

bet vai tas nav vēl augstāks ie-

guvums! Nelaipnajam, bet .smal-

kam" kungam (vai dāmai) uz se-

jas rakstīts tā: .Vai tu arī zini,
kas es esmu par augstu personu?
Vēl tu neproti manis pienācigi
godināt, lai gan esi pārlieku ze-

māks par mani". Š; ds ieraksts

sejā gan godināšanu nevairo, bet

spīti, ja persona tiešām ir varēnas,
vai smīnu, ja tās varenība dru-

sku apšaubāma. Uz laipna cil-

vēka sejas lasām apmēram tādus

vārdus: .Protams, es jau arī

esmu visai cēla personība, bet

man liekas, ka tu esi vēl cēlāks

un tamdēļ esmu spiests tevi go-
dināt". Ja salasa šādu ierakstu,
tad godināšana un sirsnība rodas

pašas no sevis.

Laipnībai ir sava nozime ne>

vien privātās dzīves apjomā, tā ir

daudz plašāka. Te nāk prātā
kada jauka pavasara diena pirms
dažiem gadiem kāda nelielā, bet

skaistā, tirīgā Ziemeļlatvijas pil-
sētiņa. Viss tur bija tik patī-
kams, krāšņa daba, viesmīlīgi,
atsaucīgi ļaudis, tomēr bija tur
ari viena vaina, kas dūrās acīs

pat svešniekam jau pirmā mirklī:

sabiedriskas dzīves vadītāji bija
sadalījušies divās „partijas", ku-

fām pie tam nebija it neka ko-

pēja ar bijušām politiskajam pari
tijām. Varēja manīt, ka sarūgti-
nājums tiešām bija labi vien uz-

rūdzis vai pat iepelējis, bet ša-

rūgšanai nevarēju saskatit nekāda

cita dziļāka un nopietnāka cē-

loņa, vienigi īstas, iekšējas laip-
nības (tas ir savstarpējas cieņas)
trūkumu. Bija daži, citādi kār-

tīgi un strādīgi cilvēki, tomēr

sevi novērtējuši drusku par aug-

stu, citus par zemu, un tā viņus
apvainojuši. Šinī gadijumā lie-

lāka iekšējās laipnības deva būtu

izdarījusi taisni valstisku darbu,

jo tā jau būtu radījusi īstu tautas

vienību kādā skaistajā zemes

stūriti. Kā stāsta, tagad šai stū-

rīti tā gaidītā vienprātība esot

nodibinājusies (tur gan esot sti-

pri „jäpateicoties" arī .dārgajam"
Staļina tēvam, jo briesmu priekšā
ļaudis tūliņ aizmirsuši vecus nie-

kus un niķus un iedomājušies,
ka visi tomēr esot latvieši, visi

ar vienām sāpēm un vienām ce-

rībām!) Tomēr šīs vienības uz-

turēšanai nevien tur, bet it visur

citur laipnība būs pavisam ne-

pieciešama ! Tamdēļ neskoposi-
mies ar laipnibas devām — ari

tā kara laikā un daudzajos sa-

rūgtinājumos ir nepieciešamāka
kā jebkad. Tāa krājumi, paldies
Dievam, nav stingri ierobežoti,

ja mēs labi gribam — tie var

tapt ari neizsmeļami!

Kā boļševiki sev to iedomājās.
Kā tiek ziņots no Maskavas,

Kremļa valdības aprindās nav

ieteicams pieminēt to tautu vār-

dus, kas dzīvo Eiropas pierobeža.
Ir zināms, ka igauņi, latvieši,

lietuvieši, poļi un rumāņi ir

pilnā mērā' izbaudījuši boļševiku
sistēmu tai isajā laikā, kad tās

bija pakļautas Padomju kolosam.

Kad vācu armija minētās tautas

atbrīvoja no šī asiņainā tenora,

tās dabīgi ļāva savai sajūsmai

vaļu un ķērās pie zemes jaunuz-
būves darba. Šādu izturēšanos

Padomju valdiba apzīmē par

„nodevibu" un ir nodomājusi
boļševiku „uzvaras" gadījumā
šīs tautas piespiest izceļot, resp.

mainīt dzīves vietu. Vispirms
Baltijas un Somijas iedzīvotājiem
būtu jāpārceļas uz Austrum -

Sibiriju, apgabalā starp Ļēnas
un Indigirkas upēm. Tada kārtā

cer radikāliem līdzekļiem atrisināt

problēmu, pilnīgi aizmirstot, ka

šīs tautas atrodas vācu apsardzī-
bā. Viduslaiku vācu sakāmvārds

saka — ~Nirnbergieši nepakar ne-

vienu, kamēr tie to nav noķēruši".
Boļševiki arī nevarēscitādi rīkoties.

Audzēsim dārza pupas
Dārza pupas prasa siltu, labi

mēslotu, vidēji smagu augsnu.
Mūsu apstākļos vēlama labāk

vieglāka augsna. Pupas patērēļ
ļoti daudz kālija, fosfora un kaļ-

ķa. Vēlamais mēslojums uz 1

āra : kūtsmēsli 200 kg iestrādā-

jami rudenī, 3 kg AO% kālija

sāls, X kg zuperf. jeb tomasmiltu.

Pupas jāsēj maija otrā pusē,

pat beigās, jo pupām zemākā

dīgšanas temperatūra ir 10° C.

Ja temperātūra noslīd lidz 0, tad

piebriedušās pupu sēklas iet bojā.
Dārza jeb tā saucamās turku

pupas iedala 2 šķirās — 1) tur-

ku pupiņas ar platām pākstīm
un nierveidīgiem graudiem un

2) pērļu pupiņas ar nelieliem,
ovāli apaļiem graudiem un bie-

zām, cilindrveidīgām pākstīm.
Pie abām grupām pieder izveido-

jumi ar zemu un augstu augumu.
Pēc manām domām priekšroka

dodama zemajām, tā sauktajām
krūmu pupām, no kurām pērļu

pupiņas vērtīgas graudu audzē-

šanai.

Krūmu pupas izsēj uz lidzena

lauka rindās; rindu no rindas

50 cm, pēc kam izretina, atstājot
stādu no stāda 15 — 20 cm,

raugoties pēc šķirnes.
Maikstu pupas jāsēj dubultrin-

dās: šaurā starpa 50 cm, plata
starpa 80 — 100 cm; rindās

sējot grauds no grauda 20 cm.

Ligzdas sējot, katrā ligzdā 5

graudi un ligzda no ligzdas 25 cm.

Kopšana. Pa visu augšanas
'laiku augsna jāuztur tīra

no

nezālēm un jāirdina. Kad augi
10 — 15 cm gari, tie jāpierauš

; lidz sēklas lapiņām, pie tam

maikstu pupiņām pēc pleraušanas
jāpiesprauž kārtiņas — maikstis

apm. 2 m garas, kuram augšai
sasieuas kopā.

Konservēšanai un vasaras lie-

tošanai pākstis jāievāc mīkstai,
maigas, kamēr pārliecot tās vie-

gli lūzt un graudiņi vēl mazi,
kas šinī laikā vēl ir maigi un

organismam labi izmantojami.
Siltās un garās vasarās ari pie

mums samērā labi ienākas pupu
sēklas. Sevišķi tas sakāms par

pērļu pupiņām. Tikai tad no

ļtiem stādiem nedrīkst ņemt pir-
mās pākstis.

Šķirnes: no krūmu pupām
minama galvenam kārtām Hinri-

cha milzu ar baltiem graudiem,
tad baltās un dzeltenās pērļu

pupiņas. No maikstu pupām —

Jūlija ar zaļām un Zelta kronis

ar dzeltenām pākstīm.
Visumā jāsaka, ka no pākšau-

giem pupas ir vērtīgākās, jo ar

nelielu gaļas, sviesta jeb olu

piedevu no tām var pagatavot
garšigu un barības vielu zini

pilnvērtīgu maltiti, kas sevišķi i
šinīs laikos ir ļoti svarīgi. Q.^J

ACS „Atpūta undzīvotprieks" ceļojošas bibliotekas

ACS «Atpūta un dzivotprieks"

daļa Rīgā noorganizējusi un ie-

kārtojusi dažādas ceļojošas biblio-

tēkas, kuras uz laiku izsniedz

lielākiem uzņēmumiem un iestā-

dēm, jo sevišķi tarn, kuram nav

pastāvīgas bibliotēkas.

Darba vietas, kas. grib saņemt

ceļojošo bibliotēku, iesniedz ACS

„Atpüta un dzivotprieks" daļai

lūgumu, — piešķirt darba vietai

[Ceļojošo bibliotēku. Lūgumam

jāpievieno galvojuma raksts par

bibliotēkas vērtību saglabāšanu,
uzrādot arī personu, kas izpildīs
bibliotekāra pienākumus. Ceļojo-
šā bibliotēka ievietota ipašos ska-

pīšos, līdz ar kuriem pieprasitājs

saņem ari bibliotēkas grāmatu
katalogu, grāmatu sarakstu un

lasitāju kartītes, kas vienmēr pa-

liek ACS īpašums.
Bibliotēku izsniedz uz sešiem

mēnešiem uz izprasītāja, vai bi-

bliotekāra paraksta pamata. ACS

ipatur tiesibas bibliotēku katrā

1laikā atprasīt kā ari inspicēt bi-

bliotēkas darbību.

Grāmatas izsniedz darba vietās

nodarbinātiem uu viņu ģimenes

locekļiem bez maksas uz 14 die-

nām, ik katrai personai ne vai-

rāk kā 2 grāmatas. Lasitājam ar

saņemtām grāmatām jāapietas
saudzigi. Par nozaudētām, sa-

plēstām grāmatām lasītājam jā-

ziņo bibliotekāram un jāsamaksā

grāmatas pilna vērtība.

Bibliotēkas lasītājs izpilda la-

sītāja anketu un parakstās, ka

bibliotēkas noteikumi viņam zi-

nāmi un viņš tos izpildīs.
Uz ACS pieprasījumu Ceļojo-

šās bibliotēkas bibliotekāram jā-
sniedz statistiskas ziņas par grā-
matu apgrozību, izvēli v. t. t.

Pēc ACS pieprasījuma nodot at-

pakaļ ceļojošo bibliotēku, visām

grāmatām noteiktā laikā jābūt
savāktām un līdz ar skapjiem
nogādātām ACS „Atpüta un dzi-

votprieks" daļas norādītā vietā.

Visi izdevumi, kas ceļas biblio-

tēku pārsūtot jāsedz bibliotēkas

pieprasītājam.
Darba vietas un iestādes pie»

prasiet savu strādnieku vajadzī-
bām Ceļojošo bibliotēku

ACS Smiltenes pagattf
un pilsētas pārstāvis.
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GARA DZĪVEI

Godbijības tikums
Skol. M. Putniņos ref. Ģimenes

dienas akrā Smiltenes ģimnāzijā.

Ģēte kādreiz runājis par* god-
bijības trim veidiem: godbijību

pret to, kas ir pār mumi, kas ir

līdzās mums un kas ir zem

mums. Visus šos veidus saska-

tām latviešu tautas dziesmās

gaiši izkoptus. Kas nezinās, ar

kādu godbijību tautas dziesmas

runā par dzīves augstākajiem

spēkiem! Reliģisko godbijību
māca tautas dziesma:

Klusat jauni, klusat, veci,
Dievs ienāca istabā.

Godbijību prasa arī izturēšanās

pret vecākiem un vecāko paaudzi

vispār. Par to runā vesela rinda

dziesmu, kas atgādina pienākumu

pret tēvu un māti:
Ai bērniņi, ai bērniņi,
Klausiet tēvu, māmuliņu 1

Mūžam saule debesis,
Ne mūžam tēvs, māmiņa.

Dziļa doma izpaužas dziesmās,
kas jaunietim atgādina ar cieņu
izturēties pret vecāku cilvēku :

Pasmējos bērniņam,
Ne vecam cilvēkam:

Par bērniņu nepalikšu,
No vecuma neizbēgšu.

Bet netrūkst latviešu tautas

dzejā ari godbijības pret līdzīgiem.
Daudz dziesmu cildina māsu un

brāļu saderīgu sadzīvi:

Neviens mīļi tā nebrauca,
Kā brauc brālis ar māsiņu:
lk ierauga ievas ziedu,
Ik piegrieza kumeliņu,
Lai māsiņa pušķojās.
Lai māsiņa pušķojās
levas ziedu baltumiņu.
Tautas saka pajādamas:
Šogad laba vasariņa,
Šogad laba vasariņa,
Līdz zemītei ievas zied,

*•* Beidzot par godbijību pret to,

kas ir zemāks par mums, jāsaka,
ka tā ir tautas dziesmās un pa-

sakās sevišķi pasvītrota. Ne ku-

kainītim nedrīkst pāri darīt. Ne

sunīti, ne ugunspagalīti nevar

kājām spert. Bērziņam arī sāp,
nevar lauzt galotnīti. Zaļa
zāle gauži raud kājiņām samina-

ma. Te iederas arī daudzās

dziesmas un pasakas par sēr-

dienīti.

Tā latviešu daba, ciktāl to no

dziesmām un pasakām pazīstam, ir

piesātināta ar labvēlību, maigumu,
apvaldišanos. Lepna pārgalvība,

kas, mēru un robežu nepazīdama,
citus nicina, ir latviešu dzejai
sveša.

Godbijība ir gara smalkuma

pazīme. Filozofs Smails (Smi-

les) teicis: .Sīkām un nedai-

ļām dvēselēm trūkst apbrīno-
šanas spēju. Sev pašām

par nelaimi tās nespēj atzīt

lielus virus un lielas lietas, ne

nu vēl apbrīnot.
Kam dvēsele ir jūtīga, tam

skaists ir arī saules stars un nav

apbrīnošanā jāapstājas tikai prin-
cešu un karaļu priekšā".

Šos tautas dzejā sastopamos
trīs godbijibas veidus pieminu

tādēļ, ka ģimenes diena savā

dziļākajā būtībā ir godbijibas

izpausme pret dzimtas centru —

tēvu un māti. Blakus šai god-

bijībai pret augstāko ģimenē

jākopj arī labvēlība pret lidzigo
— draudzīgi jāsadzīvo brāļiem
un māsām, tāpat abiem vecākiem.

Tāpat pietāti ģimenē prasa vis-

vājākais, t. i. bērns.

No vecākiem mēs bez jebkāda
pašu nopelna mrntojam tādas

vērtības, kas nav atsveramas ne

kādām materiālām bagātībām.
Viņiem mums jāpateicas, Raiņa
vārdiem runājot, par trim lielām

vērtibām: dzīvību, gaišām
jaunības dienām un mī-

lestību. Kaut tad, kad liekas,
esam visu atstumti un sirdi

kļūstam cieti un skarbi, mēs

atminētu, ka arī par mums ir

ciests un mīlestībā gādiga roka

pār mums turēta dzīves ceļa
sākumā! Varbūt māte, mūsu

dzīvei vārtus vērdama, pati stā-

vēja dzīvibas un nāves vārtos.

Kaut mēs to biežāk atcerētos

tad, kad mūsu dzīvība mums

liekas nevērtīga, aizsviežama kā

novalkāta drāna ! Būt Ir vienmēr

vairāk nekā nebūt. „Tu nāvi

spēj ņemt pats, bet ir kas aug-

stāks, ko var dot tik cits", (Jāz.,

Rainis, 161.), proti dzīviba. Paš-

nāvnieki apsmej savu vecāku,

īpaši mātes piemiņu. Vecāki,
mūs dzīvībā saukdami, gribēja,
lai mēs dzīvojam, strādājam,
cinamies un beidzam savu ceļu
kā uzvarētāji, ne kā gļēvuļi, ne

kā uzvarētie vai desertieri.

Būs daudz bērnu, kas varēs

liecināt, ka viņi savu dzīvību

pat vairākkārt saņēmuši kā lielu

dāvanu no saviem vecākiem.

Liktenīgā bridi vecāki var atdot

savu dzīvību par sava bērna

dzivi. — R. Blaumanis novelē

.Nāves ēnā" rāda veco Daldu,
kas ziedo sevi dēla labā. Uz

ledus gabala ir jūrā iedzīti des-

mit zvejnieki. Tiem piebrauc

laiva, kas var uzņemt tikai sep-

tiņus. Pārējiem trim
. . .

.. .
trim jāiet pretī nāvei. Lo-

zējot starp laimīgajiem ir arī

vecais Dalda, bet viņa dēlam

jāpeliek jūrā. Tēva mīlestība uz

dēlu tomēr uzvar vecā Daldas

sirdi. Viņš liek dēlam kāpt

laivā, bet pats paliek jūrā.
Dzīvē vecajam Daldam rad-

niecīgu tēvu ir daudz. Ir bijuši
un vel tagad ir tūkstošiem tēvu,
kas ir gatavi palikt nāves ēnā,
lai bērniem pašķirtu ceju pretī
dzīvības gaismai. Tas pats lie-

cināms ari par mātēm.

Ari otru lielo dāvanu — savas

gaišās bērnības un jaunības die-

nas mēs parasti saņemam no sa-

viem vecākiem. Mūža pirmajos
gados un vēlāk skolas laikā

bērns bez citu atbalsta nemaz ne-

spēj dzīvot un uzaugt. Kas var

izskaitīt tos tēva un mātes soļus,
kas mūsu dēļ miti daudzus, dau-

dzus gadus! Pirmajos dzīvības

gados māte ir tā, kas stāv bēr-

nam vistuvāk. Viņa to baro un

ģērbj, pie bērna gultiņas viņa

pavada daudzas bezmiega naktis,

kopj bērnu slimībā, ar sargātājas
skatu pavada viņa pirmos soļus
un dzīvo lidzi rotaļām un pir-

majiem darba mēģinājumiem. —

Būtu nepareizi un vienpusīgi
izcelt tikai mātes nozīmi un mā-

tes ziedus bērna labā. Tēvs un

māte ir mūža draugi, kas uzticī-

gi daļas priekos un bēdās. Viņu
abu aizvējā aug jaunie ģimenes
locekļi. Grūti izšķirt, kas bērnu

laimei nes vairāk ziedu. Un la-

bāk ir, ja šādu jautājumu nemaz

neierosinām.

Tēvs pelna uzturu un apģērbu.
No tiem dzīvibas spēkiem, ko

viņš ieliek savā darbā, pārtiek
sieva un bērni. Un bieži vien

tēvs nevien uztur savus bērnus,
bet atstāj tiem arī mantojumu.
Latviešu zemniekam, kas no sava

tēva svētīgās rokas tāpat, kā to

dara Fricis Bārda dzejā Svētī-

gās rokas -

.

Nu savu roku svētību

tu izsējis esi kā balvas

pa pļavām, pa druvām un tīrumiem,

un ari uz manas galvas . . .

Kad atdevis biji beidzamo

un spēki bij zuduši visi,
ar dziestošām zvaigznēm svētrītā

kā liesmiņa klusi dzisi.

Bet tavu roku svētība zeļ,
šalc kļavās un liepās ap māju.
Es dažreiz kā brāļiem un māsām

ar tām

pa vakariem parunāju . . .

Pa taciņām tām un ežiņām,
kur gāji tu labprāt, nu eju,
un visur vēl redzu pamirdzam
tavu skumji mīļo seju.

Kad zilās puķītes tīrumā plaukst
un pāri tām rudzi plati,
man šķiet: sāk ziedēt tur kritušie

tavi siltie, sirsnīgie skati
. . .

Ai, pilnas ziedu un svētibas
šis rokas, šie skati bija 1

Ai, kālab dziļajā zemē tās

tik dziļi iezvanīja?

It sevišķi tā būtu jāpiemin to

tēvu svētīgās rokas, kas, miju
iepirkšanai sākoties, pašaizliedzīgi
strādāja, lai bērniem varētu at-

stāt mantojumā labi iekoptas

| mājas. (Zelmenis, Roplainis).
Tāpat pieminami jaunsaimnieki
mūsu valsts pirmajos gados.

Vēl augstāk par materiālo man-

tojumu jāstāda garigais manto-

jums, ko mēs saņemam no ve-

cāku mājas. VecāKii vadīti, mēs

mācamies mīlēt labo un skaisto.

Zinot, ka mūs vada mīļi un tuvi

cilvēki, mēs vieglāk iekļaujamies
tikumu normās. Tuvu cilvēku

mēs negribam apbēdināt ar savu

nepaklausību, bet, kur vien va-

ram, cenšamies ar savu izturēša-

nos sagādāt viņam prieku. Tiku-

misku cīņu brīžos, atceroties ve-

cāku pamācības un viņu pašu
skaidro dzīvi, mums vieglāk iz-

šķirties par īsto ceļu, par tikuma

ceļu, kaut arī citi ceļi solitu vai-

rāk pasaules labumu.

Saulieša stāstā „Purvi" Liepām
jāizšķiras par jauno zemes gaba-
lu, ko iegūtu, dodot nepatiesu

liecību, vai skaidru sirdi un pa-

tiesību, jāizšķiras par dzirnavām

vai atraitnes lāstiem un bārenes

asarām. Ši izšķiršanās Liepām

prasa smagu iekšēju ciņu. Viņš

i pagurst, padodas. Viņš cīņu uz

ļ brīdi zaudē, jo nolemj piekāpties
un dot nepatiesu liecību. Ret

ļ vēlāk viņam pašam sirdi iesāpē-
i jās, kad viņš par šo lietu runāja
ar māti. Mātes asaras pasargāja

viņu no nepatiesas liecības do-

šanas. Viņš uzvar tikumiskajā

cīņā. — Pietiek vienas uzvaras,

lai jau nākamajā reizē uzvara

nāktu daudz vieglāk. Kaut mēs

vienmēr, tumšam un ļaunam dar-

bam gatavodamies, atcerētos mā-

tes acis, kas mūsos veras sargā-
damas un brīdinādamas.

īstenu audzināšanu nodrošina

vienīgi ģimene, tēva un mātes

aizgādība. Kāds iznākums ir tad,
kad bērna — atradeņa audzinā-

šanu uzņemas sveši cilvēki, rāda

Blaumaņa stāsts .Nezāle" (II).

Pagasta saimnieki viens pēc otra

pieņem Jāni audzināšanā savla-

buma dēļ, jo par to no pagasta
viņi saņem atalgojumu, vai arī

vēlākos gados viņš ir dabūjams

par ļoti lētu algu. Viens no vi-

ņiem, Vanags, bija darījis, ko

vien iespēja, lai bērnam iepotētu

kristīgus tikumus, viņa sieva rīk-

stes nebija taupījusi ... un Va-

nagu bērni tam allaž bija rādī-

juši labas priekšzīmes, bet ko tas

viss lidzēja bērnam, kam morā-

liska nepilnība iedzimusi. No

kura cita avota tās ļaunās īpašī-
bas gan varēja nākt, kas pie Ji-

nīša pamazām parādījās ?
.

. ."

Še rakstnieks uzmet problēmu :

vai Jāņa nerātnības ceļas no ie-

dzimtās morāliskās nepilnības, vai

tām ir vēl kāda cita sakne. Blau-

manis redz vēl citu sakni, un

proti : Jāni nekur neuzņem kā

savēju, pret viņu izturas bez sirds

siltuma un galvenais, viņu uz-

skata ļaunāku neki viņš patiesī-
bā ir. Tādos audzināšanas ap-

stākļos Jānis top stūrgalvīgs, spī-

tīgs. Jānis atplaukst sirsnībā un

draudzībā, kad viņš jūt kādu

sirdi, kas stāv par viņu. Jinis

ir sirsnīgs pret meiteni Līzi, kas

viņam starp citu saka šos siltos

vārdus: „Un es nevaru paciest,
ka tevi teic sliktāku neki tu esi!"

(10). Bērns var uzaugt par kriet- ļ
nu cilvēku tikai tur, kur to vada!
mīlestības pilnai sirdis, kur ap-

'ietas ar viņu cilvēcīgi un taisnīgi.
Ģimenes audzināšanā normāli tas

ta ir. Tāda vienaldzība pret bēr-

nu likteni un pat apzinīga jauna
velēšana viņiem, kā to redzējām

Blaumaņa novelē .Raudupiete"
vai Jaunsudrabiņa romānu trilo-

ģijā .Aija", .Atbalss", „Ziema ",
ir izņēmuma gadījumi.

Vecāku gādība mūs pavada,
kamēr vien viņi dzīvo. Jau pie
bērna šūpuļa stāvēdami, viņi so-

lās darīt visu iespējamo, lai bēr-

nu ievadītukrietnā un gaišā dzīvē.

Tiešām, sīksti un pašaizliedzīgi
vecākiem jādzīvo, lai varētu

bērniem pašķirt ceļu uz skolu

un gaišāku dzīvi. Ja vecāki da-

rītu viņu labā tikai to, kas

iespējams bez lielām grūtībām,
tad daudziem skolas gaitas būtu

jābeidz pēc tradicionālajām trim

ziemām.

Ko vecāki gūat kā pretvērtibu
par savām pūlēm bērnu labā?

Rūpes un ciešanas, kas vecā-

kiem jāuzņemas par saviem

bērniem, tiem atalgotas ari ar

savu laimi. Vecāki apzinās, ka

vājā, nevarīgā būte nevar iztikt

bez viņu gādības un mīlestības.

Šī apziņa liek vecākiem dziļāk

apzināties savu dzives jēgu.
Bērns guļ mātes rokas kā liela

bagātība, kā jauna pasaule, kas

nākotnē, augdama lielumā, var-

būt pasaulei teiks vēl nedzirdē-

tus vārdus
. . . Apzināties sevi

par šīs jaunās pasaules sargātāju
ir liels gandarījums. Mātes

laime ir patiešām liela. Viņas
dzīve norit bērnu tuvumā. Katru

mātes soli pavada bērnu pateicī-

gie skati uu prieka pilnie smiekli.

Turpretim tēvam bieži vien jābūt

; tālu no mājām un jāstrādā daž-

kārt smags nn vientuļš darbs.

1 (Roplainia).
Bērnu pienākums ir godināt:

1 vecākus un tiem pakļausit. Mī- ļ
lēt māti un tēvu ir augsts un

svēts tikums. Vecāki mums

neprasa atmaksu par viņu paš-
aizliedzību zeltā vai sudrabā.

Viņus nevaldzina ari zida vai

samta drēbes, kādas solās dāvāt

savai mātei Plūdoņa atraitnes

dēls. Viņi vēlas, lai viņiem pie-
derētu tikai mūsu sirdis, tāpat
kā par mūsu dzīvi ir degušas

viņu sirdis. Kas ir bagātība,
salīdzinot ar to bagātību, ko dod

mums apziņa, ka kāda cilvēka

sirds ir ar mums! Šo patiesību
dzīvos tēlos Skalbe izteicis .Pa-
sakā par vērdiņu". Pirtnieka

Anša māte sākumā ar dēlu dzīvo

trūkumā. Vakaros viņi sēd

tumšā un aukstā istabā. Bet

kad dēls savu nogurušo galvu
ieglauž mātes klēpi un stāsta

viņai par savām bēdām, tad

māte ir tomēr laimīga, jo viņa
jūt, ka viņai pieder bērna sirds.

Vēlāk, ticis pie bagātibas, dēls

aizmirst māti. Viņa nomirst na-

badzibl un vientulībā.

Daudziem vecākiem ir mūža

otrā pusē jāatzīst, ka bērniem

piesaistītās ceribas ir viņus pie-
vīlušas. Notiek tā, kā saka tau-

tas dziesma:

.Māte dēlu audzējot,
Šķitās pili būvējot;

Uzaug dēls, apņem sievu,
Izdzen māti eglājā"

Lai atceramies Blaumaņa In-

drānus. Tur notiek tā, kā tautas

dziesmā teikts Indrānu tēvs ir

labi dēlu mācījis. Jo vai tad

velti par viņu pat viņa gājēja
Zelmiņa var liecināt: .Vienmēr
tev pateikšos, tu biji man kā

tēvs. Tu mācīji mani uz labu

vien
fl

.

Indrānu tēvs, arī pats to

apzinādamies, saka: .Es domāju:

es nomiršu, mani apraks, un es

būšu beigts. Bet nu es tomēr

vēl drusciņ dzivošu caur to labo,
ko tev esmu mācījis".

Indrānu tēva dēlam nav svēti

tēva stādītie oši, viņam nav

godbijibas pret vecāku sirmajām

galvām. Visu viņš vērtē pēc
tā, cik daudz tas viņam naudas

j ienes. Dēla sieva leva ir tā, kas

kļuvusi ar viltu Indrānos par

saimnieci, atsvešina Edvartu no

tēva un mātes. Vecajiem Indrā-

niem vecumā pēdējās dienas jā-
pavada kā iebūviešiem pirtiņā
un savu bērnu pārestības dēļ
jāvirina tiesas durvis.

Citādu dēlu Saulietis rāda

stāstā .Nesauleszemē" (VII, 117).
Šai darbā notēlotais Jēkabs ir

tikumiski skaidrs cilvēks, kam

tik liela pienākuma apziņa, ka

viņš nespēj atstāt vārgo māti,
bet kopj to ar visrūpīgāko mī-

lestību, kaut gan viņa sirds deg

ilgās atstāt purva malu un doties

plašajā pasaulē. Dēls ziedo savu

dzīvi mātes mūža vakara vieglu-
mam. Tādai dzīvei Saulietis

piešķir tikumisku mirdzumu. Ne

tāds ir Jēkaba brālis Jānis, kas

ir pārticis ierēdnis pilsētā. Māte

ar Jēkabu dzīvo trūcīgi, bet ba-

gātais dēls viņus gadā var pa-

balstīt tikai ar 10 vai 15 rbļ.,
kaut gan pelna pāri 1000 rbļ.

Maldīgi būtu domāt, ka vispār
vecāku devumu mēs viņiem spētu
atmaksāt. Bieži nāve viņus agri
no mums aizsauc. Un arī vis-

labvēlīgākos apstākļos mēs vi-

ņiem spētu atmaksāt tikai daļu.
Bet savu parādu mēs tomēr

varam izpirkt. Un tai mums ir

jādara! Laimi nevar paturēt
tikai sev. Mēs laimīgus gribam
redzēt visus ap sevi.

Ak sirds, kas ietrisota no viena ir,
Tā mīlot visai pasaulei pretī nāk.

(Raiņa vārdi.)

Muļķītis Skalbes pasakā .Muļ-

ķa laime" vēlas, lai izaugtu pupa

lidz pašām debesīm, lai tā uz-

ziedētu baltiem ziediem un lai

katrs zieds skanētu kā viņa prie-

cīgā sirds, un šīs skaņas lai

piepildītu visu pasauli. Kas

atsaucīgu sirdi dzīvē škatlsies,
tas daudzu cilvēku sejās redzēs

pavidam savas mātes, tēva, brāļa
vai māsas vaibstus. Izturēsimies

pret viņiem kā pret saviem tuvi-

niekiem! Jo no vecāku mājas
mantotais sirsnīgais un miļais
gars nav zemē ierokama manta,
bet dāvana, kas aug lielumā, ja
to dod citiem tālāk.

Skaista ir K. Skalbes pasaka
.Dvēseļu mežs", kas mums at-

gādina, ka godbijibā un mīlestībā

tuvoties visiem cilvēkiem vispirms
mēs mācāmies vecāku mājā.

Savus tuviniekus mīlēdami,
mēs mācamies godbijibā un lab-

vēlībā raudzīties uz visiem cilvē-

kiem) Šīm simpātijas jūtām ir

divējāda nozīme: 1) tās nāk par

labu tiem, uz kuriem tas vērstas,

2) tās varbūt vēl vairāk nāk par

labu tam, kam pašam ir šis jūtas.
Labvēlība pret otru, laba darīšana

otram nozimē paša personas

paplašināšanu, nozīmē citu cilvē-

ku dvēseles pārdzīvošanu, uz-

ņemšanu savā gara dzīvē un lidz

ar to savas gara dzīves padarī-
šanu bagātāku, dziļāku un

lielāka apmierinājuma pilnu.
Statistika rāda, ka ar dzīvi vien-

mēr vairāk apmierināti ir cilvēki,
kas dzivo ciešās saistībās ar

citiem cilvēkiem. Starp tiem

vismazāk pašnāvnieku. Katrā

ziņā skaidrs, ka vientuļais cilvēks

nav vislaimīgākais.
Ja esmu savā referāta piemi-

nējusi daudzas lielas vērtības, ko

mantojam no saviem vecākiem,
kā dzīvību, materiālas un garīgas
bagātības, tad tomēr ne tuvu

vārdi neizteic to, kas vecāki

mums ir mūsu dzivē. To vis-

spilgtāk un visistāk mēs pārdzī-

voj im savā sirdī. šo sirsnību

un mīļumu, ko pret viņiem jūtam,
lai biežāk liekam ari viņiem no-

jaust. Lai nebūtu tā, ka, skolā

krādami zinības, mācīdamies,

piemēram, latiņu valodu un tri-

gonometriju, ko varbūt jūsu vecāki

pazist tikai vārda pēc, jūs sāktu

domāt, ka nu jau jūs esat tālu

tikuši pār lieku un varat noska-

(Raiņa vārdi.)
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Godbijības tikums

tīties uz vecākiem kā no augšas
uz leju, varat sākt viņu priekšā tēlot

kunga lomu. Ja jums ir izdevies

kādu soli izglītības gaismai tuvāk

tikt, nekā viņu dzīvē tas bija
iespējams, tad vienīgi viņiem
jums par to jāpateicas. Viņu
priekšā godbijīgi noliekdami gal-
vas, mēs neko nezaudējam no

savas cieņas. Taisni otrādi —

mēs sevi apliecinām par tikumis-

kiem cilvēkiem.

Mīlēt māti un tēvu ir augsts
un svēts tikums. Parādit vecā-

kiem cieņu ir skaistums.

Beigšu ar Saulieša vārdiem,
kas atgādina mums godbijibas
tikumu pret vecākiem:

„ ...
Un skaistums tad ir tas,

ja dēls vai meita, un lai viņi
būtu vai tik gudri, ka dzirdētu

zāli augam un spētu izrēķināt
zvaigzņu mūžu — skaistums ir,

ja viņi var noliekties pie savas

mātes rokas ..." (XV, 35).

Smiltenes pagasta vecākā

Smiltenes pag. vecākais izslu-

dina pagasta iedzīvotājiem zinā-

šanai sekojošo:
1. Lauksaimnieki, strādnieki,

jaunatne! Izlietojiet visu iespē-

jamo enerģiju egļu un kārklu

mizu savākšanai. Ar to jūs
būsiet palīdzējuši nodrošināt

mūsu ādu rūpniecībai nepārtrauk-
tu darbību un iedzīvotāju ap-

gādi ar nepieciešamajiem ādu

izstrādājumiem.
Mizu savākšana dos jums ari

ievērojamu peļņu. Bez tam par

sekmīgu mizu savākšanu, sākot

ar savāktiem 1000 kg egļu un

200 kg kārklu mizu, izsniegs
prēmijas zoļādu iegādes atļauju
veidā. Savāktās mizas variet

nodot Smiltenes patērēt, b-bā,
tuvākā mežniecībā vai virsmež-

niecībā. Mizu cenas:

2. Vēlreiz uzaicinu visus pag.
lauksaimniekus pieņemt savā

gādibā pilsētnieku bērnus.

Personas, kas vēl<=s pieņemt
pilsētu iedzīvotāju bērnus, var

saņemt pagasta valdes kancelejā
izpildīšanai attiecīgas aptaujas
lapas. Maksimālais pabalsts par
bērna uzturēšanu RM 15,— mēn.

3. Aizrādu lauksaimniekiem, ka

Ilgumā paredzētos apmēros no-

sējamas vēl savlaicīgi cukurbietes,
tā izpildot ģenerālkomisāra rīko-

jumu.
4. Paziņoju, ka iestājoties sil-

tam gada laikam, ir ierobežota

ādas apavu atļauju izsniegšana
sievietēm un bērniem.

Tām personām, kurām izsnieg-
tas darba apavu (C grupas)

iegādes atļaujas, bet kas darba

apavu trūkuma dēļ nevar šis

atļaujas izmantot to derīgā laikā,
Tirdzniecības departaments atļauj
veikaliem pret 1941. g. septem-
bra līdz 1942. g. marta perioda

¥
C" grupas darba apavu iegādes

atļaujām, kas izsniegtas lidz

1942. g. 31. martam (baltā, zaļā
un rozā krāsās) pārdot grupās
A, B, D un E ietilpstošos apavus.

5. Ņemot vērā ar š. g. 13. ap-

rīlī ievesto gaļas patēriņa normu

samazināšanu, nepieciešami sa-

mazināt ari pašapgadnieku gaļas
I patēriņu. Lai panāktu pienākošā

gaļas daudzuma samazinājumu,

ģenerālkomisārs Riga ir noteicis,
ka kaušanas gads pagarināms

par 5 nedēļām, t. i. lidz 8. no-

vembrim. Tādā kārtā ar tiem

gaļas daudzumiem, kas bija at-

ļauti patērēt līdz 4. oktobrim,

jāiztiek līdz 8. novembrim.

6. Sākot ar š. g. 20. maiju

pag. valdes kancelejai noteikts

šāds publikas pieņemšanas laiks:

darbdienās, izņemot sestdienas,
no plk. 8 — 12.30 un no plk.
14 - 17.30 (no plk. 12.30 —

14 pusdienas pārtraukums); sest-

dienās no plk. 8 — 13, bet

svētku priekšvakaros lidzpl. 11 30.

Valkas apriņķa vecākā Valkā

publikas pieņemšanas dienas —

otrdienās un piektdienās no plk.
10 — 13.30.

7. Paziņoju, ka visām lauk-

saimniecībām, kas nodarbina al-

gotu darba spēku, savas darba

vietas jāreģistrē un algotie strād-

nieki, neskatoties vai ar tiem

rakstisks ligums slēgts vai nē un

i vai tie strādā uz mēnešiem,

Smiltenes lauksaimniecības

skolas skolotāji piedalīsies

agronomiskā palīdzības darbā.

Pagaj. nedēļā Smiltenes lauks,

skolā notika apspriede, kurā

skolas direktors agr. K. Lielgalv

kopā ar Smiltenes rajona agr

nomu un skolas darbiniekiem i

strādāja darbības plānu agrono

miskās palidzibas darbam. Vi

pirms vēribu piegriezis atpaka
palikušām saimniecibam un pra

tikantu darba kontrolei sainim

cibās. Nolēma noskaidrot ražo

šanas apstākļus tajās saimniec

bās, kuras nav pildījušas oblig
toriskās nodevas, kā arī snie

agronomisko palīdzību saimni

košanas uzlabošanai. V. G.

dienām, stundām aKorda vai

gabala darbu, jāapdrošina.
Valsts soc apdrošin. iemaksas

jāizdara V. S. A. Valmieras iz-

maksu punkta kasē Valmierā,
'

Rīgas ielā 39, vai caur pasta tek.

' rēķ. N° 5694. Sākot ar 1942. g.

1 1. maiju lauksaimniecibam ie-

' maksas jāizdara soc. apdr. no

ļ darba algas naudā, pieskaitot
I naturāliju vērtību — RM 24,—

mēn. šādos apmēros: a) lauk-

| saimniecībām lidz 10 ha — 6%

' (jāpiestāda apliecība), b) lauk-

' saimniecībām, lielākām par 10 ha

ļ - 9,3#.

Laukstrādniekiem — deputat-
niekiem, kuri bez atalgojuma j
skaidrā nauda saņem naturālijas
— deputāta vērtība arī aprēķinā-

ma RM 24,— mēnesi, pieskaitot

1 atalgojumu naudā.

Par strādnieku pieņemšanu

darbā, vai atlaišanu un aiziešanu

ļno darba, nekavējoši jāziņo iz-

maksu punktam rakstiski, pretējā
gadijumā uzskatīs, ka saimniecī-

bā nodarbina algotu darba spēku

un iemaksas lidz ar soda naudu

būs jāmaksā par visu laiku līdz

paziņojuma saņemšanai.
No gūsta atbrīvotie gūstekņi

ir apdrošināmi.

Darba devējus, kuri visu laiku

izvairījušies no strādnieku ap-

drošināšanas, kā arī tos, kuri

kārto iemaksas nepilnīgi un tikai

pēc atgādinājuma saņemšanas,
uzaicinu nekavējoši, bet ne vēlāk

kā 7 dienu laikā pēc apkārtraksta

saņemšanas apdrošināšanas lietu

labprātīgi nokārtot par nokavēto

laiku. Saimniekiem, kuri savās

lauksaimniecības nodarbinājuši

algotu darba spēkj laikā no 10.

XI 1940. g. lidz 31. V 1942. g.,

reģistrēties pagasta nama pie
lauksaimniecības lietu vadītāja

Jāņa Ruskuļa obligatoriski š. g.

13. vai 5. jūnijā, uzdodot strād-

nieku skaitu un, ja nodarbināts

ar pārtraukumiem, laiku, kad

nodarbināts. Tāpat uzdodu ob-

ligatoriski reģistrēties resp. reģi-
strēt tās saimniecības, kas paš-
laik nodarbina kādu algotu
darbinieku resp. laukstrādnieku.

Sākot ar š. g. 1. jūniju uzdodu

lauksaimniecību vaditājiem par
katru maiņu nodarbināto lauk-

strādnieku sastāvā paziņot obli- i

gatoriski šī pagasta lauksaimnie- I
cibas lietu kārtotājam ne vēlāk I
ikā līdz nākoša mēneša 10. dat. !

Jāziņo ka par darbā pieņemtiem, i
tā ari par atbrīvotiem. Ziņas «

\nav vajadzīgas par neatbrīvotiem i
gūstekņiem.

Par šī mana rikojuma neizpil- 1
dišanu atbildigie lauksaimniecību

vadītāji tiks saukti pie likumīgas i
atbildības.

8. Lauksaimnieki, kas vēlas

dārzājus audzēt tirgum, var sa-

ņemt šādas dārzāju sēklas Smil-

tenes patērētāju b-ba: kāpostu,

zirņu, tomātu, kolrābju. Tekošā

gadā nekādi līgumi nav jāslēdz

par dārzāju audzēšanu tirgum, jo
.Turība" rudenī uzpirks visus

ražojumus.
9. Pagastam 1942. g. jūnija

un jūlija mēnešos ir jānodod
obligātā gaļas nodevā 54 cūkas,

41 govs un 19 neaplaistas teles.

Uzaicinu lauksaimniekus, kuri

vil līdz šim laikam nav nodevuši

obligāto gaļas nodevu, parūpē-
ties par nodevas izpildīšanu.
Cūkām jābūt 85 kg dzīvsvarā.

10. Lai izsargātos no lipīgāmsli

mibām, sevišķa vēriba jāpiegriež
aku uzturēšanai tīrībā un kārtibā.

11. Atgādinu māju īpašniekiem

un pārvaldniekiem noteikti izpil-
dīt pastāvošos noteikumus par
ēku skursteņu un dūmvadu sav-

laicīgu tīrīšanu un uzturēšanu

kārtība.

12. Lai sekmīgi apkarotu tra-

kumsērgu, uzdodu pagasta iedzī-

votajiem stingri raudzities uz

trakumsērgas apkarošanas notei-

kumu izpildīšanu, it ievišķi rajo-

nos, kas izsludināti par trakum-

sērgas apdr īudētiem.

13. Klaušu ceļu planēšaua

šogad netiks izdarīta degvielu
trūkuma dē], kādēļ ceļu līdzinā-

šana jāizdara ar zirgu šļūcēm
vai lāpstām. Šļūces ceļu izlīdzi-

nāšanai uz dažām dienām rajona

ļvietējais ceļu meistars izsniegs,
kuras pēc darba beigšanas jāno-
ved atpakaļ. Uzdodu visiem

klaušu ceļu labotājiem nekavējoši
savest kārtībā savus labojamos

ceļu gabalus ; kur tas nebūs

izdarīts, vainīgie tiks saukti pie
atbildības.

14. Uzaicinu pag. iedzīvotājus

pieteikt pag. valdes kanclejā līdz

š. g. 10. jūnijam 1942 -43. s. g.

nepieciešamo būvkcku un kuri-

nāmā materiāla vajadzibu.
15. Uzaicinu pag. iedzīvotājus

ierasties saņemt jaunās velosipēdu

atļaujas sekojoši:
1) š. g. 1. jūnijā Cērtenes,

Ķeņģu, Miesta un Grestes iec;

2) 2. jūnijā — Mežmuižas, Eķites,
Kūlēnu un Jurkina iec; 3) 3. jū-

nijā — Paliepu, Poru, Punu un

Ķauzeru iec; 4) 4. jūn — Vl-

ķeles, Grāvju, Kaibariešu un

Stariņu iec; 5) 5. jūn. Lemba

un Murziņas iec Līdzi jāņem
velosipēdi, iepriekšējās atļaujas
un numuri.

16. Nolūkā sniegt atbalstu

kurināmā veidā kara invalidiem,
kar i kritušo un brīvprātīgi kara

dienestā iestājušos trūcīgām ģi-
menēm, bij. Latvijas armijas

kritušo karaviru ģimenēm un

ģimenēm, kuru vienīgie apgād-
nieki tagad brīvprātīgi jau iestā-

jušies un vēl turpmāk iestāsies

kdfa dienestā, tiesība saņemt no

valsts mežiem bezmaksas kurinā-

mo materiālu. lepriekš minētās

personas un ģimenes bauda tie-

sību saņemt kurināmo tikai tādtf»-

gadījumā, ja tās ir trūcīgas.
Sakarā ar teikto uzaicinu visas

personas, kas atbilst šiem notei-

kumiem un kuras vēlas nākošā

ziemā saņemt kurināmo materi-

ālu, reģistrēties lidz Š. g. 10.

jūnijam pagasta valdē.
17. Paziņoju, ka Tautas lab-

klājības ģenerāldirekcijas budžetā

ir paredzēti pabalsti daudzbērnu

ģimenēm. Daudzbērnu ģimeņu
pabalstus var piešķirt Latvijas
teritorijā pastāvīgi dzīvojošām
ģimenēm.

Pabalstus piešķir RM 10,—
mēnesī par katru nepilnus 14 g.
vecu bērnu.

Ģimenēm, kuras vēlas pabalstu

saņemt, jāiesniedz pagasta valdei

izpildīta izziņas lapa, kopā ar

lūgumu.
K. Strazdiņš,

Smiltenes pag. vecākais.

BAZNĪCAS ZIŅAS

■ 1 h
Smiltenes ev.-lut. draudzē,

ļ Kristīti: Smiltenes Raita
[ Jonass, Jāņa un Alises m.; Aus-

,ma Ozols, Pētera un Minnas
1 Emīlijas m.; Andrejs An>is Kārk-

liņš, Kārļa un Elzas Amālijas d.;
I Gunta Cers, Jāņa un Veltas Hor-

I tenzijas m.; Smiltenes Vecrūnēnu
Jānis' Ozoliņš, Vilhelma un Eli.

nas Elfrīdas d.; Bilskas Kalnaig-
uāšu Asja Inese Žigurs, Edgara
Jūlija un Bertas Elizabetes m.;
Bilskas Strautnieku Māris Lez-

diņš, Jūlija un Almas d.; Blomes

Kalniešu Ārija Balodis, Reinholda
un Zelmas Lūcijas m.; Blomes

Kalnabrutuļu Jānis Bērtulis, Jā-

ņa un Austras d.

Salaulāti: Launkalnes Zie-

diņu Hermanis Kriķis ar Laun-
kalnes Lejasķāpiņu Veltu Oāmi

(Dāme); Bilskas Vilciņu Eduards

Zariņš ar Mildu Alvīni Dziļumu;
Smiltenes Pāvuliņu Elmārs Al-

berts Muižnieks ar Broņislavu
Daukšti; Smiltenes Jānis Cers ar

Veltu Hortenziju Cerbiņu; Kārlis

Kārkliņš ar atr. Elzu Amāliju

ļPauliņu dz. Skripsts; atraitņi Jā-

nis Ādolfs Grübe ar Annu Rož-

| lapu dz. Krauklis.

Miruši: Smiltenes Purkalīšu

I Jānis Ozoliņš, 7 g. 11 m. v.;
Smiltenes atr. Anna Boka dz.

Licis, 80 g. 2 m. v.; Smiltenes»

Cērtenes Jānis Putniņš, 71 jff
2 ra. v.; atr. Anna Bauers dzim.

Varapaks, 79 g. 9 m. v.

Dievkalpojumi: Svētdien,
31. maijā Smiltenes baznīcā

pīkst. 11 ar dievgaldu — Trīs-

vienības svētku dievkalpojums.

Mācitājs pieraKsta vasaras

(sākums 29. jūnijā) un rudens

(sākums 19. oktobrī) iesvētīšanas

mācībai. Pavasara mācība notiks

no 8. līdz 21. jūnijam.

Ģimenes dienu

Blomes Riņģu saiešanā atzīmēja
2. Vasaras svētkos. Dievkalpo-

jumu vadīja māc. J. Bērziņš pie-
daloties Pauru māju saimniekam

Strala un Pāņu saimniekam ZaķJ—"
tēviem. Par £im. dienas sarīko-

šanu bija rūpējusies Siev. kom.

Blomes raj. priekšniece Rozen-
kronēs kdze.

— Sports-
Smiltenes sporta biedrība svēt-

dien, š. g. 81. maijā pīkst. 14

rīko futbola sacīksti ar Valmie-

ras sporta biedrību un Smiltenes

riteņbraucēju pārbaudi. Savu pie-
dalīšanos apsolījuši ari Valmieras

riteņbraucēji.
Riteņbraucējiem starts pl. 15,

pie sporta lauk. Maršruts pare-
dzēts šāds: Sporta laukums —

Daugavas iela — Jauntmiltene
— Blome — Smiltene — Sporta
laukums. Dalībniekiem jāpietei-
cas līdz 31. maijam pīkst. 12

pie R. Akmentiņa pils. valdē.

cSmilreniaris» Nr. 21. 1942» g. 29. maijā
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dzim. Misse nājusi ādu fabrikas miecvielu nozarei
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pīkst. 1 rītā aizgāja Dieva miera OO
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Nobeidza puks.* mitois sirds. FABRIKA MAKSA: P|
N.B. Beru paziņojumus neizsutīs.

i - i i .

„^par kārklu mizām: RM 84,— tonnā, rat

Meklēju Atb darba par egļu mizām: RM 64,— tonnā WM
darbu strādniece

Smi |tenes vīru «|g
ka sainiec.bas ēdienu korQ
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vadītajāvanz- veikalā _ . . %P>Š
palīdze, vai arī

m vajad2i .
mēģinājuns |g| Rīgas adu un miecvielu fabrika,

««■ Wf«ļ» WÜSEft li Bauskas ielā 16. Tālr. 41874 11
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visus darb. Dar- kantori. es jouni


	Smiltenietis no. 21 29051942
	Title
	Anglijas boļševizešana�����
	Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:�������������������������
	Ģimenes diena Launkalnā�₺焛邻焛킼焛낼焛�
	Smiltenes piensaimnieku sabiedrības gada sapulce�����
	Smiltenes pilsētas vecākā rīkojumi un paziņojumi�焛상焛������������ꃟ焛焛惂焛䃂焛�
	Cukurbiešu sēklas lopbarības vajadzībām.����焛탛焛焛탌焛��������
	Smiltenes vīru koris��Ā��
	Plašs ģimenes dienas sarīkojums Smiltenē���������������
	Vijciemieši godina savus kritušos pašaizliedzīgos dēlus����������
	Devas, ko pat kara laikā nedrīkst samazināt�怟爛爛䀈爛 爛������
	Kā boļševiki sev to iedomājās.��������������������
	Audzēsim dārza pupas��������ဝ爛
	ACS „Atpūta un dzīvotprieks" ceļojošas bibliotekas���������������
	GARA DZĪVEI�쁎爛ꁏ爛
	Godbijības tikums�����

	Smiltenes pagasta vecākā����恚爛爛큞爛
	Smiltenes lauksaimniecības skolas skolotāji piedalīsies agronomiskā palīdzības darbā.�焛烇焛焛焛僚焛ꃚ焛バ焛僬焛ꃬ焛ꃠ焛ヾ焛ꃾ焛僶焛ჰ漛삊أ爛��
	BAZNĪCAS ZIŅAS����������
	—Sports-
	Section

	Advertisements
	Adv. 1 Page 1
	Adv. 2 Page 1
	Adv. 3 Page 4


